
2011. gada 9. septembris Nr. 18 (519)  Nākamais numurs iznāks 23. septembrī!

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

2. lpp. 2.  lpp. 3.  lpp. 3.  lpp.

Atvērta 
Salaspils novada 

bibliotēka

Sociālā atbalsta 
kampaņas trūcīgām, 

maznodrošinātām 
personām

Attieksme 
pret latviešu valodu – 

pozitīva

Par izmaiņām 
sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanā

Šajā numurā:

Salaspi ls
Vēstis

Amerikāņu filozofs Henrijs Deivids Toro ir teicis: „Paši maigākie 
augi stiepjas augšup caur viscietāko zemi, klints plaisām. Tā arī 
labestība. Kāds gan kalts, kāds veseris, kāds tarāns spēj spēkā 
līdzināties ar labsirdīgu un patiesu cilvēku! Nekas nav spējīgs 
tam pretoties.” Šie vārdi visprecīzāk raksturo Jadvigu Rižkovu, 
pedagoģi, Salaspils 2.vidusskolas ilggadēju direktori, šobrīd mūsu 
novada domes deputāti.

Godātie skolotāji,
Sveicu Jūs mūsu tradicionālajā 

augusta konferencē un novēlu 
veiksmīgu, radošu nākamo mācību 
gadu! Vissvarīgākais – paklausīgus 
bērnus!

Šo mūsu sanākšanu parasti esmu 
izmantojis, lai informētu jūs par paš
valdības redzējumu un darbiem nova
da izglītības jomā. Un šodien nebūs 
izņēmums. Vēlos īsumā, konspektīvi 
ieskicēt notiekošo pirmsskolas, 
profesionālajā un vispārējā izglītībā. 
Runāt par turpmākiem nodomiem.

Mācību gads četrām mūsu 
iestādēm iesāksies neparasti, jo 
2. vidusskolā, „Ritenītī”, „Atvasītē” un 
„Saulītē” iesāktie siltināšanas darbi 
nebūs pabeigti noteiktajos termiņos. 
Būvnieks nav spējis izpildīt savas 
saistības pienācīgi. Vēlos pateikties 
šo iestāžu kolektīviem par sapratni 
un spēju pielāgoties reālajai situācijai. 
Uzsveru, ka visas iestādes būs spējīgas 
pilnībā nodrošināt vietas bērniem, 
un ceru, ka neērtības, kas saistītas ar 
darba dunu objektos, drīz beigsies.

Šogad pirmsskolas izglītības jomā 
novadā ir parādījusies satraucoša ten
dence – bērnu skaits, kuram nav pie
ejama vieta bērnudārzos ir būtiski 
palielinājies. Gandrīz puse divgadnie
ku – aptuveni 100 bērni – ir palikuši bez 
vietas PII, arī trīsgadnieku grupā tādi ir 
ap 40. Turklāt valsts likuma grozījumu 
veidā ir noteikusi pienākumu gādāt 
par bērnu nodrošināšanu ar pirms
skolas izglītību jau no pusotra gada 
vecuma.

Pēdējo piecu gadu laikā novadā ir 
radītas teju 300 jaunas bērnudārza 
vietas. Šodien ir jākonstatē, ka ar 
to nepietiek. Mūsu rīcība šajā jomā 
tiks veikta divos virzienos – pirmkārt, 
jau rītdienas domes sēdē tiks lemts 

Jadvigai Rižkovai – 70

Labestība – tā ir īpašība, kas rada 
bērnā uzticēšanos savam skolotājam. 
Četrdesmit darba gadus Jadviga 
Rižkova pavadījusi pedagoģiskajā 
darbā. Jau pirmajā darba vietā, kur 
jauno skolotāju nosūtīja pēc Liepājas 
Pedagoģiskā institūta diploma sa
ņemšanas – Siguldas internātskolā –,  
audzēkņi izjuta Jadvigas atvērtību 
katra cilvēkbērna sirsniņai. Jadviga 
Rižkova strādāja  ne vien par krie
vu valodas un literatūras skolotāju, 
bet bija arī internāta audzinātāja. 
Internātskolā dzīvojošajie bērni nere
ti bija zaudējuši vecākus, un tad 

nu audzinātājai bija jābūt arī mātes 
vietā. 

Jauno, enerģisko pedagoģi drīz 
ievēroja rajona izglītības darba 
vadītāji un piedāvāja kļūt par direkto
ri Vangažu vidusskolā, tomēr tālākās 
darba gaitas Jadviga Rižkova izvēlējās 
pavadīt Salaspils 2. vidusskolā, kur 
no 1985.gada mācīja krievu valo
du un literatūru, bija mācību un 
audzināšanas darba organizato
re, bet jau 1991. gadā kļuva par 
skolas direktori. Savulaik J. Rižkova 
ieguldījusi daudz spēku, lai pienācīgi 
sagatavotu 2. vidusskolu atestācijai. 

Salaspils novada domes priekšsēdētāja 
uzruna pedagogu Augusta konferencē

par kompensācijas mehānismu tiem 
vecākiem, kuri vietu trūkuma dēļ ir 
spiesti savus bērnus vest uz privātām 
pirmsskolas izglītības iestādēm 
(līdzīgi kā tas ir Rīgā vai Mārupē). 
Otrs darbs attiecas uz mums visiem –  
mums ir jānovērtē, kas vēl ir jādara 
pašreizējā situācijā, lai vietu skaitu 
palielinātu jau esošajos dārziņos. Te es 
runāju par bērnu skaita palielināšanu 
grupās (kur tas ir iespējams), par 
iepriekšējos gados pārbūvēto telpu 
atkalpārveidošanu par grupu telpām. 
Protams, šādi pasākumi prasīs papil
dus līdzekļus gan pārbūvē, gan 
inventāra iegādē, gan pedagogu 
un personāla slodžu apmaksā, bet 
uzskatu, ka tas ir būtiski nepiecie
šams. Aicinu līdzdarboties šīs mūsu 
kopējās problēmas risināšanā!

Arī profesionālajā izglītībā šis gads 
ieviesis būtiskas izmaiņas. Kultūras 
ministrijas pārziņā esošajā mūsu 

Mūzikas un mākslas skolā visi ir 
reformas gaidās. Kā saprotu, šī refor
ma atstās iespaidu uz apgūstamajām 
programmām – tiks ieviesti vairāki 
apmācības līmeņi. Tas skars arī nau
das apguves jautājumus. Jāatzīst, ka 
esmu pārliecināts par mūsu Mūzikas 
un mākslas skolas spēju stāties pretī 
jauniem izaicinājumiem, saglabājot 
kvalitāti un profesionālās izglītības 
pieejamību.

Otrā mūsu profesionālajā izglītības 
iestādē – Bērnu sporta skolā – situācija 
ir sarežģītāka. Skola šobrīd ir vadītāja 
meklējumos. Viens no pirmajiem 
uzdevumiem būs izšķirties par sko
las prioritārajām profesionālās ievir
zes apmācības programmām. Nav 
noslēpums, ka daudzas pašvaldības, 
kuras pat ir labākā finanšu situācijā 
nekā mēs, nemaz neattīsta 
profesionālo izglītību sportā. Tā vietā 
ir iestādes, kuras koordinē sporta 

pulciņu darbu, tādā veidā nodroši
not fizisko aktivitāšu pieejamību jau
niešiem. Tā, piemēram, dara bagātā 
Mārupe. Tādēļ pamatā tam, kādu 
ceļu izvēlēties sporta profesionālajā 
izglītībā, vienmēr būs katras 
pašvaldības konkrēts redzējums.

Mans uzskats – sporta sko
lai ir jābūt. Tomēr profesionālajās 
programmās ir jāsamazina spor

ta veidu skaits, atstājot tos, kuriem 
ir tradīcijas un iestrādes novadā, 
un ir jānodrošina, ka šajos spor
ta veidos ir pēctecība – pilnībā tiek 
nokomplektētas grupas no 1. līdz 12. 
klasei. Tikai tad mēs varēsim runāt 
par kvalitatīvu profesionālo izglītību 
sportā. Šis darbs mums vēl priekšā.

Mūsu sagatavošanās darbs pie 
jaunās skolas būvniecības turpinās. 
Galvenā problēma – finansējuma 
pieejamība tik vērienīgam pro
jektam. Šobrīd neviena no fondu 
programmām neparedz iespēju 
piesaistīt līdzekļus šādas izglītības 
iestādes celtniecībai, un tas nozīmē, 
ka pašvaldībai viss finansu slogs būtu 
jāuzņemas vienai pašai, kas atstātu 
ļoti lielu iespaidu uz mūsu kopējo 
naudas maku. Tomēr es ceru, ka 
risinājums būs, un šis risinājums būs 
samērīgs ar mūsu budžeta iespējām.

Vēlreiz sveicu Jūs, jauno mācību 
gadu uzsākot, un vēlu izturību mums 
visiem! Paldies!

Raimonds Čudars,
Salaspilī, 2011. gada 30. augustā

Mūsu novada lepnums – pagājušā mācību gada labākie pedagogi.

Arvien vairāk jaunās ģimenes par savu mājvietu izvēlas Salaspils 
novadu, tādēļ aizvien aktuālāks kļūst jautājums par rindu 
samazināšanu uz vietām sešās pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēs. Lai arī pēdējo gadu laikā ir radītas teju trīs simti jau-
nas vietas mūsu bērnudārzos – 2009. gadā tika pabeigta PII 
„Jāņtārpiņš” renovācija, kur tiek nodrošinātas vietas 230 mazajiem 
salaspiliešiem, ir atvērtas trīs jaunas grupiņas „Atvasītē” –, šobrīd 
vietu bērnudārzā gaida ap četrdesmit 2008. gadā un simts – 2009.
gadā dzimušie bērni.

Pašvaldība Salaspils 
bērniem dotēs vietas 
privātajos bērnudārzos

Vispārējās izglītības likumā šovasar 
veiktie grozījumi nosaka, ka vietējās 
pašvaldības savā administratīvajā 
teritorijā nodrošina vienlīdzīgu pie
eju pirmsskolas izglītības iestādēm 
bērniem no pusotra gada vecuma, 
tomēr šobrīd šādu pakalpojumu 
Salaspils novada pašvaldība pilnībā 
sniegt nevar. 

Ir izskatīti dažādi risinājumu varian
ti. Viens no tiem – 31. augusta kārtējā 
domes sēdē deputāti vienbalsīgi 
nolēma apstiprināt grozījumus 
saistošajos noteikumus par bērnu 
reģistrāciju un uzņemšanas kārtību 
Salaspils novada pašvaldības pirms
skolas izglītības iestādēs. Noteikumu 
grozījumi paredz, ka pašvaldība daļēji 
finansēs vietas akreditētās privātajās 
pirmsskolas izglītības iestādēs. 

Tiesības saņemt līdzfinansējumu 
50 latu apmērā ik mēnesi būs 
gadījumos, kad pašvaldība nav 
varējusi nodrošināt vietu PII pusotra 
gada laikā kopš bērna reģistrācijas 

pašvaldības rindā, un bērns vairāk kā 
mēnesi apmeklē akreditētu privāto 
bērnudārzu. Norēķinus pašvaldība 
veiks tieši ar pakalpojuma sniedzēju.

Svarīgi piebilst, ka laikā, kamēr 
bērns apmeklēs privāto bērnudārzu, 
viņš nezaudēs vietu pašvaldības 
rindā, tiklīdz radīsies brīva vieta kādā 
no pašvaldības PII, bērns varēs uzsākt 
apmeklēt to.

Šis solis pretim PII rindas 
problēmas risinājumam – izdarītie 
grozījumi – radīs iespēju iegūt pirms
skolas izglītību lielākam skaitam 
mazo salaspiliešu un atvieglos ikdie
nas soli viņu vecākiem.

Grozījumi saistošajos noteiku
mos Nr.10/2011 “Bērnu reģistrācija 
un uzņemšanas kārtība Salaspils 
novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēs” stāsies spēkā pēc 
apstiprināšanas Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijā 
un tiks publicēti izdevumā „Salaspils 
Vēstis”. 

Rezultāts – skolai piešķirta augstākā 
kategorija.

Šo gadu laikā Jadviga Rižkova  
ne tikai skoloja bērnus, bet 
sistemātiski paaugstināja arī pati 
savu pedagoģisko un profesionālo 
meistarību. 1989. gadā viņa iegu
va pedagoģijas maģistra grādu 
Latvijas Universitātes Pedagoģijas 
un psiholoģijas fakultātē, saņēma 
diplomu “Vadītāja kompetence un 
efektīva skolvadība”.

turpinājums 3. lpp.



2 IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI PIEKTDIENA, 9. septembris, 2011
Salaspi ls

Vēstis

31. augusta kārtējā domes sēde
Izskatot jautājumus par budžeta 

līdzekļu izlietojumu un grozījumiem 
budžetā, piešķir finanšu līdzekļus:

• līdzfinansējumam daudzbērnu 
ģimeņu biedrības „Mārtiņsala” nomet
nes „Savējie” organizēšanai;

• līdzfinansējumam ielu basketbola 
turnīra „Ghetto Basket” organizēšanā;

• telpu Miera ielā 16/7 pārveidošanai 
par dzīvojamām telpām;

• operācijas izdevumu segšanai 
salaspilietim;

• līdzfinansējumam projektam 
„Moderno mūzikas un skaņas tehno
loģiju popularizācijas izglītības un 
kultūras apguvē”;

• sacensību „2011.gada Salaspils 
novada domes un LRCSF kausiem roku 
cīņā” organizēšanai;

• vētras nodarīto bojājumu 
novēršanas izdevumu kompensācijai 
DzĪKS „Dienvidu nams 72” par 
daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas Meža 
ielā 9 jumta remontu;

• vētras nodarīto bojājumu 
novēršanas izdevumu kompensācijai 
Biedrībai „Maskavas 1” par 
daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas 
Maskavas ielā 1 jumta remontu;

• līdzfinansējumam tehniskās doku
mentācijas sagatavošanai daudzdzī
vokļu dzīvojamās mājas Miera ielā 21 
siltināšanai;

• pabalstam salaspilietei slimnīcas 
izdevumu kompensācijai;

• pabalstam salaspilietei medika
mentu iegādei;

• vētras nodarīto postījumu 
likvidēšanai Salaspils memoriālā;

• papildus darbiem ēkā Enerģētiķu 
9;

• vētrā bojāto nožogojumu posmu 

atjaunošanai PII „Atvasīte” un PII 
„Daugaviņa”;

• mācību materiālu iegādei 1.vidus
skolā;

• drenāžas sistēmas izbūvei no 
Vītolu ielas līdz novadgrāvim;

• iekšējā ugunsdzēsības ūdens
vada pārbūvei, ugunsdzēsības un 
signalizācijas montāžai un ventilācijas 
rekonstrukcijai Enerģētiķu 9;

• apkures sistēmas pārbūvei Dau
gavas muzejā;

• papildus finansējumam komu
nālo pakalpojumu izdevumu segšanai 
k/n „Enerģētiķis”;

• līdzfinansējumam Salaspils hand
bola klubam 2011./2012.gada sezo
nai dalības maksai Latvijas 2012.gada 
handbola čempionātā un transporta 
izdevumiem.

Izdarīti grozījumi saistošajos noteiku
mos "Bērnu reģistrācija un uzņemšanas 
kārtība Salaspils novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēs”. 
Grozījumi stāsies spēkā likumā 
noteiktajā kārtībā. 

Nolemj noteikt Salaspils mūzikas 
un mākslas skolas mācību maksas šim 
mācību gadam:

• Mūzikas nodaļā sagatavošanas 
klasē bez instrumenta spēles – Ls 7,50 
mēnesī;

• sagatavošanas un pēcdiploma 
apmācības klasē – Ls 15 mēnesī;

• profesionālās ievirzes izglītības 
programmās taustiņinstrumentu 
spēle, stīgu instrumentu spēle, 
pūšaminstrumentu spēle, sitaminstru
mentu spēle, vizuāli plastiskā māksla 
– Ls 10 mēnesī. 

Noteikta mācību līdzdalības maksa  
Salaspils bērnu sporta skolā – Ls 3 

mēnesī.
Nolemj ar 2011.gada 17.oktobri uz 

pašvaldības iestādes „Sociālās palīdzības 
nams” materiāli tehniskās bāzes pie 
pašvaldības iestādes „Salaspils nova
da Sociālais dienests” izveidot jaunu 
struktūrvienību „Sociālais centrs”, līdz ar 
to likvidē struktūrvienību „Sabiedriskais  
centrs”.

Tā kā pašvaldība ir iesaistījusies pro
jekta „CONURBANT” uzsākšanā Salaspils 
novadā, ir mērķtiecīgi kopā ar minētajā 
projektā iesaistītajām pilsētām veikt 
pasākumus un piedalīties aktivitātēs, 
uz kurām aicina pilsētu mēri, līdz ar to 
pieņemts aicinājums parakstīt Pilsētu 
mēru paktu.

Nosaka, ka sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas tarifs  Salaspils 
novadā ir Ls 2,59 par m3 (bez PVN).

Piešķir līdzfinansējumu biedrībai 
„Rīgava” Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai projekta „Tautas 
tērpu iegāde sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošanai Salaspils novada lauku 
iedzīvotājiem” realizēšanai.

Izdarīti grozījumi domes lēmumā 
„Par zemesgabala Mēness ielā, Salaspilī, 
Salaspils novadā, daļas iznomāšanu”, 
nosakot, ka zemes gabals iznomāts uz 
pieciem gadiem.

Nosaka apbūvētu zemes gabalu par 
pašvaldībai piekritīgu zemi un piešķir 
tam nosaukumu „Attīrīšanas iekārtas 3”, 
nosaka zemes gabala lietošanas mērķi 
– ar maģistrālajām elektropārvades un 
sakaru līnijām un maģistrālajiem naftas, 
naftas produktu, ķīmisko produktu, 
gāzes un ūdens cauruļvadiem saistīto 
būvju, ūdens ņemšanas un notekūdeņu 
attīrīšanas būvju apbūve.

Atļauj izstrādāt zemes ierīcības pro

jektu nekustamiem īpašumiem Kastaņu 
iela 1, Kastaņu iela 1A, Kastaņu iela 
3, Raiņa iela 25 un Raiņa iela 27 ar 
mērķi veikt zemes gabalastarpgabala 
Kastaņu iela 1 sadalīšanu. 

Atļauj izstrādāt zemes ierīcības pro
jektu īpašumam „Selgas 1” Salaspils 
pagastā ar mērķi veikt zemes vienības 
atdalīšanu piekļuves nodrošināšanai, 
pa atlikušo zemesgabalu izprojektēt 
braucamo ceļu, kas nodrošinās piekļuvi 
no pašvaldības ceļa, atdalītajam zemes
gabalam.

Apstiprina izstrādāto zemes ierīcības 
projektu nekustamajam īpašumam 
Budeskalnu iela 21 un piekrīt sadalīt 
minēto zemes gabalu divās zemes 
vienībās.

Izbeidz zemes lietošanas tiesības uz 
lietošanā piešķirto zemi Līvzemes ielā 
25 un nodod to pašvaldības tiesiskajā 
valdījumā, lai reģistrētu Zemesgrāmatā, 
un nodod nomā garāžas īpašniekam. 

Nolemj piešķirt vienotu nosaukumu 
zemesgabalam un uz tā esošām ēkām 
– „Dālderi”, Salaspils pagasts, Salaspils 
novads. 

Nolemj sadalīt dzīvojamo māju 
Miera ielā 2, kura atrodas uz zemesga
bala „Dzelzceļa nodalījuma josla”, divās 
atsevišķās telpu grupās, katrai piešķirot 

pastāvīgu adresi Miera iela  2k9 – 1 un 
Miera iela 2k9 – 2, Salaspils, Salaspils 
novads. 

Izskatīts K. Grobovas iesniegums par 
Sociālā dienesta lēmuma apstrīdēšanu. 
Dome nolemj atstāt to negrozītu. 

Izskatīts A. Višķeres iesniegums par 
Sociālā dienesta lēmuma apstrīdēšanu. 
Dome atceļ lēmuma otro daļu, bet 
pirmo atstāj negrozītu. 

Nolemj samazināt stadiona nomas 
maksas apmēru par 50% biedrībai 
„Bērnu Futbola klubs „Salaspils” 
sacensību organizēšanai.

Izdarīti grozījumi Salaspils novada 
Būvvaldes nolikumā.

Izsludināta iepirkuma procedūra 
“Salaspils novada domes telpu 
vienkāršotā renovācija” saskaņā ar 
SIA „BELSS” izstrādātiem tehniskiem 
projektiem „Salaspils novada domes 
telpu vienkāršotā renovācija” un 
„Salaspils novada domes ieejas mez
gla renovācija”, apstiprināta iepirkuma 
komisija. 

Izsludināta iepirkuma procedūra „Ar 
naftas produktiem piesārņotās grunts 
savākšana un utilizācija”, apstiprināta 
iepirkuma procedūras komisija. 

Pēc domes sēdes materiāliem 
sagatavoja Ginta Zēberga

Salaspils novada
dzimtsarakstu nodaļā  
no 01.08.-31.08.2011.:
Reģistrēti: 15 jaundzimušie   
(5 zēni un 10 meitenes):
Zlata, Valērija, Markuss, Agate, 
Aleksandrs, Paula, Aleksandra, 
Anastasija, Katrīna, Matvejs, 
Anželika, Marsels Kristians, 
Artemijs, Anastasija, Maija
Reģistrētas: 20  laulības (1 baznīcā) 
Mūžībā aizgājuši:
MALAHOVS MAKSIMS (21.10.1982.-28.07.2011.)
PURIŅŠ LUDIS (11.04.1957.-03.08.2011.)
ČERNOVA FEODORA (07.06.1931.-09.08.2011.)
TARVIDA ZENTA (01.08.1920.-10.08.2011.)
MARTINSONS JĀNIS (13.06.1930.-12.08.2011.)
LEIMANE MIRDZA (04.12.1922.-14.08.2011.)
ŠPEDTE INGA (06.11.1966.-14.08.2011.)
KAKTIŠS ANDRIS (20.11.1949.-15.08.2011.)
NIEDRE MARTA (14.03.1925.-15.08.2011.)
LUKAŠOVS ANATOLIJS (20.02.1949.-19.08.2011.)
GROMS JURIJS (02.09.1958.-25.08.2011.)
KRASIKOVS ŅIKITA (22.10.1923.-28.08.2011.)
JERMAKOVIČA JUZEFA (16.07.1922.-27.08.2011.)

• Vēlēšanu iecirknis Nr. 765 kultūras namā „Enerģētiķis”, Skolas ielā 2, 
tālr. 67940578.

• Vēlēšanu iecirknis Nr. 766 LU Bioloģijas institūtā, Miera ielā 3, tālr. 
67945430.

• Vēlēšanu iecirknis Nr. 767 kultūras namā „Rīgava”, Līvzemes ielā 7, 
tālr. 67941163.

Vēlēšanu dienā, 17. septembrī,  vēlēšanu iecirkņi būs atvērti no pulksten 
7.00 līdz 20.00. Saeimas vēlēšanās netiek lietots vēlētāju reģistrs, tāpēc vēlētāji 
balsošanai var izvēlēties jebkuru vēlēšanu iecirkni pēc izvēles. Lai nodrošinātu, 
ka katram vēlētājam ir tikai viena balss, vēlētāja pasē tiks izdarīta atzīme par 
dalību vēlēšanās. 

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs nobalsot vēlēšanu iecirknī, kā 
arī šo vēlētāju aprūpētājiem ir iespēja pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. 
Balsošanai atrašanās vietā jāpiesakās no 2011. gada 7. līdz 17. septembrim.

 Lūgums vēlētājiem balsošanai savā atrašanās vietā pieteikties šādos iecirkņos 
atbilstoši dzīvesvietai:

Nr. 765 – HES rajons,
Nr. 766 – Rīgas – Ogres dzelzceļa kreisās puses iedzīvotāji (arī Acone, Zeltiņi, 

Silava, Budeskalns),
Nr. 767 – Agrofirmas ciemats, Saulkalne, Doles sala.
Vēlēšanu iecirkņi būs atvērti no 7. līdz 16. septembrim darbdienās 16.00

20.00, brīvdienās 9.0013.00.

Saskaņā ar atklātā konkur
sa rezultātiem par sadzīves atkritu
mu apsaimniekošanu Salaspilī un 
noslēgto līgumu no 2011. gada 1. 
oktobra sadzīves atkritumu apsaim
niekošanu Salaspils novadā uzsāks 
SIA „RagnSells”.

SIA „RagnSells” būs vienīgais 
atkritumu apsaimniekotājs, kuram 
būs tiesības veikt sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Salaspils novadā, 
tādēļ visām fiziskajām un juridiskajām 
personām būs jānoslēdz līgums par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
ar šo uzņēmumu.

Līdz 2011. gada 10. septembrim 
Jūs pa pastu saņemsiet vēstules no 
SIA „RagnSells” ar sagatavotajiem 
līgumiem, kur būs detalizēti atrunāti 
atkritumu izvešanas noteikumi un 
grafiki. Cena par pakalpojumu nu 
būs daudz zemāka – 2,59 LVL/m3.  
Iepriekšējā sadzīves atkritumu izveša
nas cena bija 3,78 LVL/m3.

Ja līgumos minētie dati ir nepilnīgi, 
lūdzu, papildiniet tos ar Jūsu 
kontaktinformāciju (tālrunis, epasts)  
un vienu parakstīto eksemplāru 

Latviešu valodas aģentūra 2008. gada decembrī uzsāka īstenot 
ESF projektu „Atbalsts valsts valodas apguvei un bilingvālajai 
izglītībai”. Projekta ietvaros aprīlī tika veikts pētījums „Latviešu 
valodas apguvi ietekmējošie faktori un lietojuma vide”. Lai 
noskaidrotu pētījuma rezultātus, Salaspils novada domes pārstāve 
Inga Elksne viesojās Latviešu valodas aģentūrā. 

Attieksme pret latviešu valodu – pozitīva

Lielākajai daļai mazākumtautību 
skolēnu attieksme pret latviešu valo
du ir pozitīva. Kā liecina pētījuma 
„Latviešu valodas apguvi ietekmējošie 
faktori un lietojuma vide” rezultāti, 
38% skolēnu novērtē, ka viņu attieks
me pēdējā gada laikā ir uzlabojusies.

Lūgti pamatot, kādēļ attieksme ir 
uzlabojusies, skolēni norāda, ka viņiem 
ir vairāk kontaktu ar latviešiem, vairāk 
iespēju izmantot latviešu valodu, kā 
arī uzlabojušās valodas prasmes: 61% 
mazākumtautību skolu skolēnu uzska
ta, ka viņu latviešu valodas zināšanas ir 
drīzāk labas vai ļoti labas.

„Pētījuma rezultāti apliecina, ka līdz 
šim ieguldītais darbs mazākumtautību 
izglītībā ir sasniedzis plānoto rezul
tātu. Bilingvālās izglītības ievieša
na, kvalitatīvs skolotāju darbs un 
mācību resursi ir faktori, kas nodro
šina veiksmīgu latviešu valodas apgu
vi skolās, kas īsteno mazākumtautību 
izglītības programmu,” pētījuma 
rezultātus komentē Latviešu valo
das aģentūras (LVA) Izglītības daļas 
vadītāja Dace Dalbiņa.

Skolēni atzīst, ka, mācoties skolā 
(95%), un runājot ar draugiem 
(73%), paziņām, viņiem ir pietieka
mas iespējas apgūt latviešu valodu. 
Vērtējot dažādus faktorus, kas var 
ietekmēt latviešu valodas apguvi jau
niešu vidū, skolēni kā visbūtiskākos 
identificē: latviešu valodas izmantoša
nas iespējas ikdienā, skolotāju attieks
mi pret latviešu valodu, augstākās 
izglītības pieejamību latviešu valodā 
un mācību materiālu saprotamību. 
Svarīgs faktors ir iespējas atrast labāku 
darbu, ja zina latviešu valodu.

Pētījuma rezultāti atklāj, ka nepie
ciešams uzlabot situāciju latviešu valo
das konkurētspējas veicināšanai darba 
tirgū, salīdzinot ar angļu un krievu valo
du. Attiecībā uz iegūstamo izglītību 
izteikts dzimtās valodas (latviešu un 
krievu) „konkurents” ir angļu valoda 
– 30% mazākumtautību skolu skolēnu 
un 38% latviešu mācībvalodas skolu 
skolēnu augstāko izglītību vēlētos 
iegūt angļu valodā. Turklāt katrā no 
šīm mērķa grupām aptuveni 1/3 jau
niešu vēlētos arī nākotnē savā profesijā 
strādāt angļu valodā. Tajā pašā laikā 
67% mazākumtautību skolu skolēnu 
uzskata, ka latviešu valoda viņiem 
turpmākajā dzīvē būs noderīga.

Pētījumā aptaujāti 1200 skolēni, 
500 skolēnu vecāki, 800 skolotāji 
un 100 skolu administrācijas dar
binieki sešos Latvijas plānošanas 
reģionos. SIA „Analītisko pētījumu 
un stratēģiju laboratorija” pētījumu 
veica mazākumtautību izglītības 
programmu īstenojošajās un latviešu 
mācībvalodu skolās no 2010. gada 
oktobra līdz 2011. gada aprīlim.

Pētījums veikts LVA īstenotajā ESF 
projektā „Atbalsts valsts valodas apgu
vei un bilingvālajai izglītībai”. LVA 
ESF projekta īstenošanu sāka 2008. 
gada decembrī ar mērķi sniegt meto
disku atbalstu pedagogiem vispārējā 
un sākotnējā profesionālajā izglītībā 
valsts valodas mūsdienīgai apgu
vei un bilingvālo mācību sekmīgai 
īstenošanai. Projekts tiek īstenots visā 
Latvijā no 2008. gada decembra līdz 
2012. gada 31. janvārim.

LVA ir izglītības un zinātnes minis
tra pārraudzībā esoša valsts pārvaldes 

iestāde. Aģentūras darbības mērķis 
ir veicināt latviešu valodas – Latvijas 
Republikas valsts valodas un Eiropas 
Savienības oficiālās valodas – sta
tusa nostiprināšanu un ilgtspējīgu 
attīstību. LVA pastāvīgi analizē latvie
šu valodas situāciju un sociolingvistis
kos procesus, nodrošina atbalstu lat
viešu valodas apguvei un paaugstina 
latviešu valodas konkurētspēju. Lai 
analizētu latviešu valodas situāciju, 
regulāri tiek veikti dažādi pētījumi. 

17. septembrī – Saeimas vēlēšanas

Par izmaiņām sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanā 
Salaspils novadā  

atsūtiet SIA „RagnSells”.
Gadījumā, ja līgumos ir jāveic 

korekcijas, Jums būs iespēja to veikt 
elektroniski, sazinoties ar SIA „Ragn
Sells” pa tālruni 67281246 vai tikties 
ar SIA „RagnSells” pārstāvi Salaspils 
domes 211. kabinetā 15. septembrī 
plkst.12:00 – 18:00 un 16. septembrī 
no plkst. 8:00 – 14:00.

Rudīte Ķikuste, vides inženiere

Profesionāļu komentāri
• Pētījums apliecina, ka mazā

kumtautību izglītības satura 
reforma ir sekmējusi labvēlīgas 
attieksmes veidošanos pret latviešu 
valodu, veicinājusi latviešu valodas 
apguves iespējas un nodrošinājusi 
kvalitatīvu pedagoģisku procesu 
latviešu valodā un mācību priek
šmetos, kurus māca bilingvāli vai 
latviski.

• SIA „Analītisko pētījumu un 
stratēģiju laboratorija” realizētajā 
pētījumā, kurā aptaujāti kopumā 
vairāk kā 2500 respondentu, iegūti 
dati par ļoti plašu jautājumu loku, 
kas skar latviešu valodas apguvi un 
lietošanu kā mazākumtautību, tā 
arī latviešu mācībvalodas skolās. 

Pētījuma viens no būtiskākajiem 
secinājumiem ir konstatētais 
fakts, ka līdzšinējā valsts valodas 
mācīšanas politika skolās ir bijusi 
sekmīga.

Šo un pētījuma ziņojumā iekļauto 
daudzo vēl citu datu kopums lieci
na, ka valodas apguve un attieks
me pret to ir ievērojami uzlaboju
sies, kas ļauj bilingvālās izglītības 
realizāciju uzskatīt par Latvijas 
veiksmes stāstu. Pētījuma dati 
arī liecina, ka daudz nopietnāks 
izaicinājums šobrīd ir angļu valodas 
ekonomiskās vērtības pārākums 
gan mazākumtautību, gan latviešu 
mācībvalodas skolu skolēnu mērķa 
grupās.



3IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAIPIEKTDIENA, 9. septembris, 2011
Salaspi ls

Vēstis

N.pk. Grupas nosaukums Audzēkņi Dzimšanas gads Grupa

1. SSG (sākuma sagatavošanas grupa) vieglatlētika, 
I. Znūtiņa, tālr. 26045381 

zēni un 
meitenes

2001.2004. jauna 
grupa

2. MT1 vieglatlētika zēni un 
meitenes

2000.2003. papildus 
uzņemšana

3. MT2 vieglatlētika zēni un 
meitenes

1998.2001. papildus
uzņemšana

4. MT1 handbols meitenes 2000.2002. papildus
uzņemšana

Interešu izglītības programmas
N.pk. Grupas nosaukums Audzēkņi Dzimšanas gads Grupa

1. Handbols
Ā. Galperins, tālr. 22080478 

meitenes 2001.2004. jauna grupa

2. Vieglatlētika zēni un
meitenes

1994.1997. papildus
uzņemšana

3. Handbols meitenes 1998.1999. papildus
uzņemšana

4. Basketbols zēni
zēni

2000.2003.
1996.1999.

papildus
uzņemšana

5. Roku cīņa zēni un
meitenes

1993.1998. papildus
uzņemšana

Uzņemšanai nepieciešamie dokumenti:
1. ģimenes ārsta izziņa par veselības stāvokli;
2. dzimšanas apliecības vai pases kopija;
3. vecāku iesniegumu (veidlapa);
4. fotogrāfija 3x4 cm.
Sīkāka informācija par papildus uzņemšanu Salaspils bērnu sporta skolā, Līvzemes ielā 22, tālr. 67943119.  
Uzņemšana notiek līdz 19.septembrim.

Salaspils bērnu sporta skola uzņem audzēkņus jaunajā mācību gadā
 Profesionālās ievirzes programmas

Pērnā gada beigās tika uzsākti darbi ēkā Enerģētiķu ielā 9, kur 
kvartālā starp deviņstāvu ēkām savu mājvietu nu ir radusi Salaspils 
novada bibliotēka. Darbi ir pabeigti, un no šīs nedēļas sākuma 
bibliotēka ir vērusi durvis saviem lasītājiem. 

Atklāta novada bibliotēka

2. septembrī, piedaloties domes 
vadībai, deputātiem, būvniekiem, 
Kultūras ministrijas pārstāvjiem, 
Nacionālās bibliotēkas darbiniekiem, 
lasītājiem un citiem interesentiem, 
notika bibliotēkas svinīgā atklāšana. 
Bibliotēkas direktore Daiga Orbidāne 
izteica lielu paldies ikvienam, kas 
ir palīdzējuši bibliotēkas tapša
nas procesā gan bijušajam domes 
priekšsēdētājam Jurim Putniņam un 
vietniecei Zojai Rimšai, gan arī, pro
tams, pašreizējam priekšsēdētājam 
Raimondam Čudaram un visiem 
domes deputātiem par atbals
tu. Tāpat arī milzīgu paldies jāsaka 
būvdarbu veicējiem A/S „DHB” un 
projektētājiem SIA „Arheo”, kam 
pateicoties ēka ir ieguvusi jaunu un 
modernu veidolu. 

„Šis gads bibliotēkai ir nozīmīgs 
ne viena ar to, ka pārceļamies uz 
jaunām telpām, bet šogad arī svi
nam savu 65.jubileju, tādēļ jaunā 
ēka ir kā dāvana bibliotēkai, nova
dam un galvenais – tās uzticīgajiem 
lasītājiem,” saka D. Orbidāne. „Es no 
visas sirds lepojos ar šo ēku, jo visus 
šos bibliotēkas pastāvēšanas gadus 
mēs esam bijuši apakšīrnieki, bet 

tagad mēs esam savas mājas saim
nieki.” 

Pēc izteiktajiem sveicieniem, 
laba vēlējumiem un svinīgās len
tas pārgriešanas bibliotēkas darbi
nieki aicināja visus klātesošos doties 
ekskursijā, lai novērtētu moderni 
aprīkoto bibliotēku. Uz jauno ēku ir 
pārcēlusies ne tikai Salaspils nova
da bibliotēka, kas no 2007. gada ir 
akreditēta kā Pierīgas reģiona galvenā 
bibliotēka, bet arī bērnu un jauniešu 
filiālbibliotēka „Avotiņš”, kas līdz šim 
atradās kultūras nama „Enerģētiķis” 
telpās.  Bibliotēkas ēkas kopējā platība 
ir krietni lielāka par iepriekšējo, proti, 
teju 1000 kvadrātmetru. Pirmajā 
stāvā ir izveidota krāšņa bērnu un 
jauniešu nodaļa – ar rotaļu stūrīti 
spilgtās krāsās, datoriem un, pro
tams, dažādām bērnu grāmatām. Te ir 
abonements, kur izsniedz grāmatas,  
dators elektroniskajam katalogam 
un garderobe. Otrajā stāvā atro
das telpas un kabineti personālam, 
mūsdienīga, plaša semināru telpa, 
kas paredzēta dažādiem pasākumiem 
un apmācībām. Tur ir lasītava ar inter
netu, periodiskajiem izdevumiem, 
novadpētniecības materiāliem un 

dažādām kolekcijām. Savukārt pagrab
stāvā izveidota krātuve, kurā glabājas 
arhīva materiāli. Jāpiebilst, ka šajā ēkā 
lasītāji varēs baudīt līdz šim bibliotēkai 
neierastas ērtības, jo abos stāvos atro
das labierīcības un ēkā ir izvietots 

lifts, īpaši domājot par cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem.

Bibliotēka saviem lasītājiem 
ir atvērta sešas dienas nedēļā 
pirmdienās, trešdienās un ceturtdienās 
tā strādā no pulksten 12.00 līdz 

19.00, otrdienās un piektdienās no 
10.00 līdz 17.00, savukārt sestdienās 
apmeklētāji bibliotēkas sniegtos 
pakalpojumus var izmantot no pulks
ten 9.00 līdz 15.00. Laipni lūgti visi 
lasītgribētāji! 

Valstī esošās krīzes laikā Latvijā tiek īstenotas divas atbalsta 
kampaņas vistrūcīgākajām personām. A/S „Latvenergo” dāvina 
dāvanu kartes „Elektrības norēķinu kartes – 500 kWh”, savukārt 
Eiropas Komisijas programmas ietvaros trūcīgās personas reizi 
mēnesī var saņemt pārtikas produktus. Abas atbalsta kampaņas 
Salaspilī organizē novada Sociālais dienests.

Sociālā atbalsta kampaņas trūcīgām, maznodrošinātām personām

2011. gadā ir notikušas būtiskas 
izmaiņas atbalsta sniegšanā, 
respektīvi, ir paplašināts to personu 
loks, kuras var saņemt šo palīdzību. 

Tādēļ vēlos informēt, ka:
• ir pagarināts Latvenergo norēķinu 

karšu (500 kWh) derīguma termiņš. 
Tas ļauj turpināt karšu izsniegšanu tām 
trūcīgajām un maznodrošinātajām 
mājsaimniecībām, kuras šīs kar
tes vēl nav saņēmušas. Papildus no 
2011. gada 1. jūnija ir iespējama 

Latvenergo norēķinu karšu atkārtota 
izsniegšana trūcīgām ģimenēm ar 
bērniem, kuras ir saņēmušas šādu 
karti arī laika posmā līdz 2011.gada 
31. martam. Atkārtoti ģimenēm ar 
bērniem Latvenergo norēķinu karti 
drīkst izsniegt 1 reizi. Lūdzam Jūs 
pievērst uzmanību arī kartes izs
niegšanas nosacījumu izmaiņām 
turpmāk izsniegto Latvenergo 
norēķinu karti drīkst attiecināt uz 
elektrības piegādes līgumu, kas 

slēgts par adresi, kurā dzīvo kartes 
saņēmējs, kaut arī tas ir slēgts ar citu 
privātpersonu. Atgādinām, ka karti 
joprojām nav iespējams attiecināt uz 
līgumu, kas slēgts starp Latvenergo 
un kādu juridisku personu.

No š.g. februāra dāvanu kartes 
var saņemt arī ģimenes (personas), 
kurām piešķirts maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statuss.

Aicinām dāvanu kartes saņemt 
Kalnu ielā 2, Salaspilī, 6.7.kabinetā:

 – pirmdienās: 11:00 – 13:00 un  
14:00 – 19:00, 

 ceturtdienās: 9:00 – 13:00 un 
14:00 – 18:00 

Dāvanu  karšu skaits ir ierobežots!
• pārtikas produktus līdz šim 

reizi mēnesī varēja saņemt perso

nas, kurām piešķirts trūcīgas perso
nas statuss. Šogad veikti grozījumi 
Ministru kabineta  noteikumos, kas 
dod tiesības arī personām, kuras 
atzītas par maznodrošinātām, 
saņemt pārtikas produktus. Sākot ar 
septembri, Salaspils novada Sociālajā 
dienestā pārtikas produktus var 
saņemt arī personas, kurām piešķirts 
maznodrošinātās personas statuss. 
Pārtikas produktu sastāvā 2011.
gadā trūcīgām personām ir iekļauti 
šādi produkti 1 kg miežu putrai
mu, 1 kg kviešu miltu, 1 kg četrgrau

du pārslu, 0,5 kg auzu pārslu, 0,1 
kg vājpiena pulvera, 1l  2% piena. 
Savukārt, maznodrošinātās personas 
var saņemt pārtikas produktu kom
plektu: 1 kg miežu putraimu, 1 kg 
kviešu miltu, 1 kg četrgraudu pārslu, 
0,5 kg auzu pārslu.

Aicinām pārtikas produktus saņemt  
Kalnu ielā 2, Salaspilī, 13. kabinetā:

 otrdienās: 9:00 – 13:00 un 14:00 
– 16:30,  cetutdienās: 9:00 – 13:00 
un 14:00 –  16:30  

Indra Nipkena,
Sociālā dienesta vadītāja 

Domes izpilddirektors A. Jaunkalns, A/S “DHB” valdes priekšsēdētājs V. Pasečņiks,bibliotēkas direktore D. Orbidāne un 
domes priekšsēdētājs R. Čudars svinīgās lentas pārgriešanas brīdī. 

Pedagoģe apbalvota ar nozīmīti 
“Audzināšanas darba teicamnieks”, 
aktīvi piedalījusies projektu nedēļās 
un Rīgas rajona metodisko darbu 
konkursos. Ir tapuši metodiskie 
darbi, kas apbalvoti ar Skolu valdes 
prēmiju.

Arī pašlaik, kad vairs nestrādā par 
skolas direktori, Jadviga Rižkova aktīvi 
interesējas par saviem audzēkņiem, 
uztur draudzīgus kontaktus ar viņu 
vecākiem. Jadvigas kundze neliedz 
savu palīdzību Salaspils jauniešiem 
izglītības jomā, kā arī iespēju robežās 
sniedz materiālo atbalstu.

Visu dzīvi papildinājusi zināšanas, 
tālab neuzskatīja par apgrūtinājumu 
sagatavoties eksāmenam Latvijas 
pilsonības saņemšanai – 1998. gadā 
J.Rižkova nokārtojusi eksāmenus, lai 
iegūtu Latvijas pilsonību. Lojalitāti 
mūsu valstij viņa apliecinājusi godīgā 
darbā.

Jadvigai bijis pa spēkam gan 
saliedēt darba kolektīvu, gan tikt 
galā ar sarežģītajiem audzēkņu 
likteņiem. Ne reizi vien nācies meklēt 
klaiņojošus bērnus. Pat vecāki ne 
vienmēr zināja, kur meklēt pazu
dušos puikas. Gudrā pedagoģe 
tomēr nojauta, kurā pagrabtelpā 
rakari mēdza nolīst, lai nodarbo
tos ar viņiem vien zināmām lietām. 
Rīgas rajona Tautas izglītības bērnu 
tiesību un aizsardzības nodaļā Jadviga 

Jadvigai Rižkovai – 70
Rižkova strādāja, atsaucoties sirds 
aicinājumam. Arī pašlaik, būdama 
pelnītajā atpūtā, viņa māca krievu 
valodu Gaismas internātpamatskolā. 
Skolotāja aktīvi interesējas par saviem 
bijušajiem audzēkņiem Salaspilī, satie
kas ar viņu vecākiem. “Palīdz tiem, 
kuri nonākuši grūtībās un nelaimē, 
palīdz jauniešiem, kuriem “paslīdējusi 
kāja”, kā arī bijušajiem kolēģiem,” par 
Rižkovas kundzi saka tie, kas viņu pazīst. 
Tamāra Jadviga Rižkova dzimu
si Ignalinā, Lietuvā. Sešas klases 
mācījusies poļu skolā, vidussko
lu pabeigusi Baltkrievijā, Grodņas 
tuvumā. Atnākot dzīvot uz Salaspili, 
pirmo piešķirto dzīvokli atdevu
si kolēģei, kas dzīvoja ļoti neērtā 
miteklī. Būdama spējīga organizato
re, viņa Salaspilī sekmēja arī pirms
skolas izglītības iestādes “Jāņtārpiņš” 
remontu. 

Neskatoties uz lielo aizņemtību, 
T. Rižkova mīl strādāt dārzā. Brīvajos 
brīžos apmeklē teātri, mīl ceļot.

2007. gadā, saņemot titulu 
„Goda salaspilietis”, Jadviga Rižkova 
apliecināja: “Esmu pateicīga šai 
zemei, kurā dzīvoju”. 

Vasaras pilnbriedā – augustā –  
Jadvigas kundze nosvinēja 70 
gadu jubileju. Savos gados viņa ir 
saglabājusi īpašo poļu panes šarmu 
un slāvu sirsnību. 

Daudz laimes, veselības un skaistu 
gadu Jums, Jadvigas kundze! 

turpinājums no 1. lpp.



AKTUĀLI PIEKTDIENA, 9. septembris, 2011

Sports

4
Kas? Kur? Kad?

Salaspi ls
Vēstis

K/n „Rīgava”
• 22.09.plkst. 19.00 Salaspils čempionāts kāršu spēlē „Zolīte”, IV kārta.

Salaspils bērnu sporta skolas stadions 
• Otrdienās plkst.20:0022:00 un sestdienās plkst. 15:0017:00 – nāc un sporto 
smagatlētikas zālē!
Salaspils AšiharaKaratē klubs aicina uz karatē nodarbībām (no 3 gadu vecuma), 
kā arī uz akrobātikas (no 5 gadu vecuma), aerobikas un jogas nodarbībām. 
Sīkākā informācija pa tālr. 28443368.

K/n “Rīgava”
• 10.09. plkst. 11.00 pilnmetrāžas animācijas filma „Lote un Mēnessakmens 
noslēpums”. Ieeja pieaugušajiem Ls 2; bērniem, skolēniem, pensionāriem un 
invalīdiem Ls 1. 
• 25.09. plkst. 18.00 Baņutas Rubesas monoizrāde „Benjamiņa. Kā dzīvot 
modernam cilvēkam”.
• 29.09. plkst. 12.00 “Runča Franča piedzīvojumi” Ulda Ausekļa dzejā. Ciemos 
gaidīsim dzejnieku Uldi Ausekli un iejutīsimies teatralizētos dzejoļos par Runci 
Franci. Ieeja brīva!
• 29.09. plkst. 19.00 Stila ABC 1.nodarbība.
• 30.09. plkst. 19.30 Spēlfilma “Monsieur Taurins”. Režisora A.Hāna kinokomēdija 
ar Gundaru Āboliņu galvenajā lomā.  Biļetes 1,5 Ls. 

K/n “Enerģētiķis”
• 18.09. plkst. 16.00 piedzīvojumu filma “Vāģi 2”. Ieeja Ls  1; 1.50.
• 25.09. plkst. 16.00 piedzīvojumu filma „Kung Fu panda”. Ieeja Ls 1; 1.50. 
• 24.09. plkst. 15.00 Salaspils pensionāru kopas saiets. Rudens ražas izstāde. 
Pārrunas par aktuālām tēmām.
• 25.09. plkst. 16.00 Krievu dzejas un mūzikas pasākums „Poetičeskije oblaka”.

Izstāžu zāle
• No 6.09. – 1.11. Maijas  Bērziņas un  Aivara Heldes gleznas.
• 15.09. plkst. 16.00 izstādes atklāšana un portretu zīmēšana. 

Daugavas muzejs
• Līdz 31.10. Ievas Krūmiņas  tekstila izstāde. 

Salaspils dzelzceļa stacijā
• 16.09. plkst. 11.00 “Rīgas  Daugavpils dzelzceļa līnijai  150”. Jubilejas sveiciens 
Salaspils dzelzceļa stacijā.

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,

epasts: ginta.zeberga@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA 

“Poligrāfijas grupa 
Mūkusala”

Makets – SIA “Tēls PR”

Augusta nogalē Salaspils bērnu un jauniešu ar invaliditāti biedrība 
„Zelta atslēdziņa” svinēja savu 5.gadadienu. Par godu jubile-
jai biedrības bērni kopā ar saviem vecākiem devās ekskursijā uz 
Vecumniekiem un Skaistkalni. 

„Zelta atslēdziņai” – pieci gadi

BJIB „Zelta atslēdziņa” valdes 
priekšsēdētāja Rūta Kalnāja stāsta: 

„Par to, ka mūsu zemē ir daudz 
skaistu vietu, pārliecināmies ik gadu, 
dodoties šādos izbraucienos. Pavisam 
biedrības pastāvēšanas piecos gados 
ir notikušas jau desmit ekskursijas”. 

Vecumniekos bērni viesojās 
Jura Audzijoņa mājās „Jūras”, kur 
priecājās par saimnieka izdomu 
un uzņēmību, radot dažādus koka 
tēlus un celtnes. Strūbergu ģimenes 
„Beibežos” ekskursanti aplūkoja vienu 
no skaistākajiem piemājas dārziem 
Latvijā, bet Vecumniekos – dažādu 
šķirņu trušus „Trušu pilsētiņā”. Tika 
apmeklēta Valda Sutras šūnakmens 
apstrādes darbnīca „Sutras” netālu 
no Bārbeles, kur sagatavo šūnakmeni 
celtniecības vajadzībām. Te ir 
uzbūvēta arī enerģētiskā piramīda. 
Skaistkalnē tika apskatīta krāšņā 
katoļu baznīca un saņemta Paulīniešu 
ordeņa tēva Jāņa svētība.

Vēlāk pie ugunskura ceļotāji 
atcerējās biedrības pirmsākumus un 
uzdeva sev jautājumu: pieci gadi – 
tas ir daudz vai maz? Visi atzina, ka 

kopā ir vieglāk tikt galā ar likstām, 
kas piemeklē ģimenes, kurās aug 
bērns ar invaliditāti. Daudzas mātes, 
cīnoties par saviem bērniem un viņu 
nākotni, ir ziedojušas savu veselību. 
Rūta Kalnāja stāsta, ka Biedrības 
pastāvēšanas pirmie trīs gadi nebūt 
nav bijuši viegli, jo saņemti tikai 
solījumi un reizēm noraidoša, pat 
nelabvēlīga attieksme. 

„Pateicoties Salaspils novada 
domes deputātu jaunajam sasau
kumam, ir izveidots Dienas centrs  
cilvēkiem ar funkcionāliem trau
cējumiem. Par to liels paldies domei, 
it īpaši priekšsēdētājam Raimondam 
Čudaram un Attīstības daļas 
vadītājam Ansim Grantiņam, tāpat 
arī milzīgu paldies jāsaka Sociālajam 
dienestam un tā vadītājai Indrai 
Nipkenai,” paveikto atzinīgi vērtē 
R.Kalnāja. 

Dibinot biedrību, statūtos tika 
ierakstīti darbības mērķi, no kuriem 
pirmais bija diennakts ģimenes cen
tra izveide. Ir reizes, kad bērna vai 
jaunieša ar invaliditāti aprūpētājs 
ir neziņā un izmisumā, kā rūpēties 

par bērnu, ja pašam ir jādodas, 
piemēram, uz slimnīcu. Tādēļ būtu 
nepieciešams diennakts centrs, kura 
speciālistiem šādos gadījumos varētu 
uzticēt aprūpi. 

R.Kalnāja: „Biedrības grupu 
ekskursijā pavadīja un pie atmiņu 
ugunskura kavējās arī domes 
priekšsēdētāja otrā vietniece Malda 
Caune, kura par mūsu stāstīto bija 
ļoti aizkustināta”. M. Caune pas
niedza „Zelta atslēdziņas” bied
riem pašvaldības sarūpēto dāvanu 
dzimšanas dienā – dāvanu karti 
50 latu vērtībā. „Naudiņu izlie
tosim Ziemassvētku pasākuma 
organizēšanai un dāvanu iegādei 
bērniem”, plāno Rūtas kundze. 
Jāpiebilst, ka domes finansiālais 
atbalsts biedrībai ir 400 lati gadā.

„Dzejniece Mirdza Ķempe ir 
teikusi: „Gars bagāts top no tā, ko 
saņem, bet sirds top bagāta, vien 
sevi atdodot.” Tik bagātas sirdis ir 
mūsu biedrības bērnu mātēm, kuras 
savā sirds siltumā var dalīties arī ar 
citiem līdzcilvēkiem. Viņas gan raksta 
dzejoļus, gan ir sacerējušas biedrības 
himnu. Tikai gribētos, lai mūsu bērni 
vairāk saņemtu šo gara bagātību”, 
tā biedrības cēlo misiju raksturo Rūta 
Kalnāja, BJIB „Zelta atslēdziņa” val
des priekšsēdētāja. 

 Kaķi ir tik dažādi: noslēpumaini un mīlīgi, noplukuši un uzpucēti. 
Nu vismaz mūsu koncertā kultūras namā “Rīgava” 9.oktobrī, 
plkst.11.00, kur kaķiem gandrīz kā cilvēkiem ir savs raksturs un 
dzīvesstāsts, kas mūs gan izsmīdinās, gan, kas zina, ļaus notraukt 
no vaiga mazu asariņu. Bet kuram no mūzikas instrumentiem 
vislabāk piestāvētu atdarināt kaķi? Atbilde – koncertā. 

Kaķi dzied, dejo, spēlē un spēlējas

Visvairāk tiek gaidīti patiešām 
maziņie pirmsskolnieki, kuriem šī var 
būt pirmā pozitīvā pieredze klasiskās 
mūzikas pasaulē, taču arī lielāki bērni 
noteikti ar interesi skatīsies un klausīsies 
šajā unikālajā, sadarbībā ar “Latvijas 
Koncertiem” veidotajā koncertā.

P.Čaikovskis “Apburtā princese”, 
“Kaķenītes un runča duets”, E.L. 
Weber “Memory”, G.Rossini “Kaķu 

duets”, improvizācija par Dž.Grešvina 
“Rapsodija blūza stilā” klarnetes 
tēmu, A.Kalniņš “Misteriozais kaķis”, 
latviešu tautas dziesma “Incīti, 
runcīti” – to visu izspēlēs Ieva Parša, 
Evita Zālīte (soprāns), JānisTretjuks 
(klarnete) un ansamblis “Palāsītes”.

Biļetes 4 Ls. Iegādājieties biļetes 
septembrī ar atlaidi  pa 3 Ls!

Kase: P.O.T.C. 15.00 – 21.00

Kopš 2002. gada katru 
gadu septembrī notiek Eiropas 
Mobilitātes nedēļa. Tās moto – 
ekoloģijas saglabāšana, pateico
ties mobilitātei un aktīvam dzīves 
veidam. Mobilitātes nedēļa ne tikai 
popularizē veselīgu dzīvesveidu, bet 
arī informē cilvēkus par kaitējumu, ko 
intensīvā automašīnu kustība nodara 
videi un iedzīvotājiem. Pēc pēdējiem 

Mobilitātes nedēļa – veselīgam dzīvesveidam
Eiropā veiktajiem pētījumiem aptu
veni 90% iedzīvotāju uztraucas par 
iespējamo apkārtējās vides ietek
mi uz viņu veselību, un Mobilitātes 
nedēļa ir labs veids, kā aktualizēt 
šo tēmu. 

Salaspils pašvaldība piedalās 
Eiropas Mobilitātes nedēļā jau trešo 
gadu ar dažādiem izglītojošiem un 
sportiskiem pasākumiem. 

Šogad nozīmīgākie – „Skrējiens 
pēc kliņģera” 23.septembrī, bet 
25.septembrī visus lielos un mazos 
riteņbraucējus gaidīsim Rudens 
velokrosā Silavā, Institūta ielā 3. 

Izvērstāku informāciju 
par Mobilitātes nedēļu 
varēs atrast mājaslapā: 

http://www.mobilityweek.eu, 
kā arī www.salaspils.lv 

Kultūras nams “Rīgava” 
aicina atsaukties 
radošus cilvēkus, 
kuru vaļasprieks 
ir fotografēšana, 

zīmēšana, gleznošana 
un kuriem jau ir gata-

vi darbiņi, izstāžu 
veidošanai kultūras 

namā. Lūdzu, 
interesēties pa 
tālr.67910477, 

e-pasts 
kulturterapija@inbox.lv

Alternatīvā mobilitāte!

Skrējiens pēc KLIŅĢERA
23. septembrī plkst. 18:00 

Pie Salaspils Bērnu sporta skolas 
Līvzemes ielā 22

17:30   dalībnieku reģistrācija 

18:00   starts 1. skrējienam (A distance 2,3 km)

18:30   starts 2. skrējienam (B distance 1 km)

19:00   apbalvošana

Apbalvošana: katras distances ātrākā un ātrākais saņems 
uzvarētāju balvas. 

Organizators pēc saviem ieskatiem apbalvos arī citus dalībniekus.

Info: www.salaspils.lv  tel.67981016 mob.t. 26383163 Dace Kaļverša

K N U T A M   S K U J E N I E K A M   75
23. septembrī plkst. 19:00 k.n. “Ēnerģētiķis”

KNUTA DIENA
„11 mirkļi no rudens 

vakariem”
Viesos dzejnieks Uldis Bērziņš

Grāmatas „POGA” prezentācija un dzejoļa 
lasījumi dažādās valodās.

I E E J A   B R Ī V A

Stiliste Jolanta Karele aicina uz 
semināru “Stila ABC”, kurā stāstīs par 
lietām, kas saistītas ar stila jēdzienu, 
stila veidiem, figūru tipiem un to 
optiskām korekcijām, „šopingu” –  
kā mēs iepērkamies un kā iepirkties, 
lai ikdienā mēs spētu uzturēt sevi 

Stila ABC
stilā un veiksmīgi spētu pasniegt sevi 
sabiedrībā. Tāpat šī projekta ietva
ros runāsim par lietām, kas attiecas 
uz makeup – sejas formām un to 
korekcijām ar makeup palīdzību, sejas 
kopšanu,  matu kopšanu un frizūrām. 
Semināra „Stila ABC” ietvaros pies

karsimies arī aktuālajam jautājumam 
– Krāsu mācības pamati. 

Pasniedzēja ikdienā nodarbojas ar 
tērpu modelēšanu, šūšanu, imidža vei
došanu, stilista darbu. Līdz šim Jolanta 
veiksmīgi realizējusi ilgi loloto projektu 
„Princešu Pucētava” (www.jola.lv), kā 
arī veiksmīgi piedalījusies vairākos „Stila 
pārvērtību” projektos.  Jolanta mākslas 
bakalaura grādu ieguvusi LMA, kā arī 
apguvusi imidža dizainera profesiju 
Bogomolov’ Image School, regulāri 
savas zināšanas papildina dažādos ar 
stilu un modi saistītos semināros un 
treniņos, tomēr vislielākās zināšanas 
gūst praksē ikdienā strādājot ar saviem 
klientiem.

Salaspils kultūras namā „Rīgava” 
notiks “Stila ABC” 8 stundu seminārs, 
kas tiks realizēts 4 nodarbībās. 
Pieteikties semināram Salaspilī 
iespējams līdz š.g. 23.septembrim, 
zvanot pa mobilo tālruni 29489090. 
Salaspils kultūras namā „Rīgava” 
semināri notiks sākot ar š.g. 29.sep
tembri, reizi nedēļā, ceturtdienās – 
kultūras nama „kamerzālē”. Uz tikša
nos seminārā!!! 


